
39OBCHODY - VÝHODNÉ NÁKUPY • VELETRHY

Najdete nás na www.                      .com/UniformPraha

Pelyněk nať
pravý

Pelyněk se používá pro zlepšení 
chuti k jídlu a trávení, uvolnění 
křečí trávicího traktu a jeho de- 
zinfekci. Příznivě ovlivňuje čin-
nost žlučníku, jater a dvanác-
terníku. Dobře působí na vy-
lučování trávicích šťáv. Odstra- 
ňuje křeče trávicí soustavy způso-
bené nadměrnou plynatostí. 
Zevně se užívá ke koupelím 
na omrzliny. Pelyněk nesmí uží-
vat těhotné a kojící ženy a malé 
děti! Ve větším množství anebo 
při dlouhodobějším užívání 
působí jedovatě!

Pelyněk je nejvíce hořká rostlina 
a to ji předurčuje především  
k léčení žaludku, osvědčuje 
se proti zvracení, při poruchách 
tvorby žaludeční kyseliny. 
Mohutně podporuje tvorbu 
žaludečních šťáv, působí dezin-
fekčně, tlumí křeče. Užívá se nej- 
častěji při nechutenství, střevních 
kolikách, průjmu a při žlučníko-
vých poruchách. 
Pelyněk má výrazně hořkou, až 
odpornou chuť - ostatně latinské 
druhové jméno je odvozeno od 
řeckého slova apsinthion, což  
v překladu znamená "to, co 
se nedá pít"- od stejného základu 
je mimochodem odvozeno i slovo 
abstinence. Předávkování pe-
lyňkem může vyvolat otravy, při 
kterých může dojít k poškození 
nervové soustavy, jež se projevuje 
křečemi, stavy opojení,  
v těžších případech i bez-
vědomím a ochrnutím. 

Lidové názvy Pelyňku
Tato bylina je známa také pod 
názvy absint, bylinná můza 
pařížských impresionistů, bylina 
sv. Jana, černobejl, hořký stří- 
brník, hořký peluň, chlebníček, 
nechrasť, nechráše, nechřesť, pali-
na, pamatujček, pamětníček, 
pamutějček, pelun, pelunka, pe-
luň, peluň hořká, peluňka, pely-
nek, pelýnek, pelynka, pelyň, pe-
lyňka, permutejček, polenek, 
polýnek, polyněk, stříbrník hořký 
nebo stříbrník velký.


